



📍 **Bogotá D.C, Colombia**

✉ contacto@greystonelatam.com

🌐 www.greystonelatam.com

■ ESPECIALIDAD

Derecho

Administración de Empresas

Salud Pública

■ A DESTACAR

• Realizó un análisis ejecutivo de la situación sobre el acceso a la vacuna COVID-19 en América Latina y el Caribe para Oxfam International.

• Redactó un informe sobre el panorama nacional de los medicamentos falsificados en Colombia para el Centro de Recursos Anticorrupción U4 de Noruega.

• Es profesor de cátedra de la Facultad de Derecho de la Universidad de los Andes y de la Escuela de Medicina y Ciencias de la Salud de Universidad del Rosario

■ IDIOMAS

- Español
- Inglés
- Portugués
- Francés
- Japonés



Johnattan García Ruiz, MBA, MPH

Consultor (senior)

Asesor jurídico y estratégico parte de la red de Greystone Consulting Group Latinoamérica- Cuenta con una amplia experiencia en salud global, políticas públicas y derecho. Cuenta con un MBA de la Universidad de Oxford y una Maestría en Salud Pública de Harvard University. Ha trabajado con organismos internacionales como la Organización Panamericana de la Salud, así como centros académicos de prestigio, liderando proyectos en innovación, acceso a medicamentos y sistemas de salud.

■ TRAYECTORIA PROFESIONAL

Años de experiencia: +10

Cofundador y Director General

Decilion - Consultoría estratégica y de comunicación de salud global

Remoto

2023

Consultor Internacional del Equipo de Innovación, Acceso a Medicamentos y Tecnologías Sanitarias (IMT/AH)

Organización Panamericana de la Salud-OPS

Remoto

2023

Asociado Senior

Laboratorio de Innovación en Sistemas de Salud de la Universidad de Harvard

Remoto

2022-2023

Investigador

Centro de Estudios de Derecho, Justicia y Sociedad -Dejusticia-

Bogotá, Colombia

2019-2021

Becario Graduado

Organización Mundial de la Salud - Centro Kobe de la OMS para el Desarrollo Sanitario

Kobe, Japón

2018

Becario de Salud Global

Centro para el Desarrollo Global (CGD)

Washington, D.C

2020-2024

Cofundador e Instructor

Universidad de Los Andes, Clínica de Derecho Ambiental y Salud Pública

Bogotá, Colombia

2016-2017

Consultor de la Dirección de Medicamentos y Tecnologías en Salud

Ministerio de Salud y Protección Social

Bogotá, Colombia

2014-2015

■ ESTUDIOS

Maestría en Administración de Empresas (MBA)

Universidad de Oxford

2022

Oxford, RU

Maestría en Salud Pública (MPH)

Universidad de Harvard

2019

Boston, EUA

Derecho (Abogado)

Universidad de Los Andes

2015

Bogotá, Colombia